sceretur, sed aut vera semp; aut nulla omnino fieret rep̄he-  
 sio. Quid enim interest, sub duobus nominibus diuersis  
 hoc modo interrogas, suntne Gallias, et Themistocles musi-  
 ci, an sub vno nomine rebus diuersis cōmuni? Nā si plura  
 verbū significet, qui illud interrogabit, plura interroget,  
 non vnū necesse est. Si igitur haud rectē is facit, qui ad  
 duas interrogationes vnā poscit simplicē q̄, respōsiōnē, du-  
 biū p̄fecto esse nō pōt, quin ad ambiguā interrogatiōnē  
 nunq̄ oporteat simplicē dare respōsiōnē: ne si vera quidē  
 sit in omnibus significatis interrogatio, quē admodū ali-  
 qui existimant. Illud enim idem valet ac si interrogare-  
 tur, vtrum domi sint, an non sint Gallias, & Coriscus:  
 qui siue ambo sint domi, siue non sint, non minus fiunt  
 vtroq̄ modo plures propositiones. Neq̄ enim par est vnā  
 propterea fieri interrogatiōnem, quōd vtrunq̄ verum sit:  
 quandoquidē vsuuenire possit, vt vel sexcentas huius ge-  
 neris interrogatiōnes coniungas, ad quas omnes verū sit  
 dicere etiam aut non: veruntamen non est ad illas omnes  
 vna danda respōsio, quippe cum id aliud nihil sit, quā  
 disputatiōnis legē tollere, & omnē differendi ratiōnem  
 euertere. At qui istae multae interrogatiōnes, perinde sūt,  
 ac si multis rebus diuersis vnum nomen esset impositum.  
 Ut igitur ad duas interrogatiōnes non est danda vnā re-  
 spōsio, ita ad interrogatū ambiguū nūquam est sim-  
 pliciter dicendum aut etiam aut non. Nam qui secus fe-

cerit, is dixerit quidem aliquid, at certe non responderit. In disputationibus tamen quodam modo id probari solet, quia quid inde sequatur incertum sit. Quæ admodum igitur (quod etiam nos paulo ante diximus) reprehensiones quædam videtur, quæ non sunt, ita solutiones nonnullæ erunt, quæ in speciem modò non etiam veræ solutiones erunt: quas scilicet diximus interdum potius adhibendas esse quàm veras, in disputatione contentiosa, & cum occurrere volumus interrogatis multiplicibus. Porro autem in respondendo adhibenda nobis est hæc cautio, ut ad ea, quæ verà nobis esse videbuntur, dicamus, Esto. Sic enim fiet ut minimè nos convincere alius videatur. Quòd si cogere nos velit admirabile aliquid dicere, tum maxime uti debemus verbo, videri. Hæc enim ratione, fiet ut nec reprehensio, nec admirabilis conclusio confecta esse videatur. Iam verò cum perspicuum illud sit, quomodo fiat petitio principij, tum omnes ita existimant, respondenti negandum esse quicquid proximè ad id accedit, de quo queritur, nec ullam ex eo genere interrogationem esse admittendam, quasi illo modo id ipsum de quo instituta est disputatio, petatur. Cum verò tale aliquid sibi concedi postulat alius, quod incredibile quidem, aut falsum sit, ex re tamen proposita consequatur: tum idem illud esse cum eo, de quo agitur, dicendum est. Nam quæ necessario ex re proposita consequuntur, pro ipso proposito sunt habenda. Præterea quædo genus univèrsum sub

nomine proprio non est sumptum ab aduersario, sed sub  
 similitudine, dicendū est, non rectè eum accipere, quan-  
 do nō ita sumit, quē admodum concessum est, nec quo mo-  
 do interrogando sumebatur. Hinc enim plerūq̄ nascitur  
 reprehensio. Quòd si inde exclusus, illis cautionibus vti  
 non possis, proximum est, vt recurras ad id, vt nō rectè rē  
 demonstrasse aduersarium contendas. In quo vtendum  
 est tibi definitione reprehensionis, quam posuimus, vt eam  
 argumentis aduersary opponas. Ac si proprijs quidem  
 nominibus et aperte interrogauerit, necesse est, vt aut sim-  
 pliciter respondeas, aut adhibita distinctione. Quae verò  
 suppressis quibusdā verbis breuiter admittimus, qualia  
 sunt quae non aperte, sed truncatim & imperfecta locu-  
 tione interrogantur, ea maxime dant reprehensionis oc-  
 casionem: Exempli gratia. Nonne quod est Athenien-  
 sium, id est eorū possessio? certè: nec dissimilis est in alijs  
 ratio? At enim nonne τῶν ζώων homo esse dicitur? certè:  
 Est igitur homo animalium possessio. Sane hominem  
 dicimus esse τῶν ζώων, quia sit animal, & Lysandrum  
 τῶν λακωνῶν, quia lacedaemonius sit. Planum igitur est  
 non oportere, vbi obscurum est & inuolutum quod ab ad-  
 uersario proponitur, simpliciter rem concedere. Quan-  
 do verò sic sunt affecta duo inter se, vt vno posito alterū  
 esse necesse sit, nec contrā, si hoc sit illud, esse oportet, vidē-  
 dum est ei, qui respondet, vt cum rogabitur, vtrum eorum

esse putet, illud potius ponat quod minus late patet. Nam ex multis singulis difficilius est aliquid tandem necessariò concludere. Quod si ad aliquid probandum ex eo dicat argumentum, quod huic nihil sit contrariū, illi esse contrarium dicere debemus, sed nullum esse illi nomen impositum. Sunt autem ex ijs, quæ vulgo feruntur quædam, quæ si non concedas, falsum dicere videbere: alia verò, quæ ut non admittas, falli tamen te nemo putabit, cuius generis sunt dubiæ & in utrâq; partem probabiles sententiæ: nam sit mortalis an immortalis animantium anima, non est apud vulgus constitutum. In quibus igitur manifestum nō est, utrum potius asserendū sit eorū, quæ alius interrogat, cuiusmodi sunt, quæ sententiæ appellantur (nam & veræ de singulis rebus opiniones, & uniuersæ negationes, ut diameter non est comparabilis cum latere, sententiarum nomine appellari solent) Et præterea in quibus veræ ex æquo pars utrâq; esse videtur: in illis in quâ utriusq; generis interrogationibus, si respondendo ad usum nostrum verba interrogationum cōmutauerimus in alia, commentum nostrū minimè apparebit: Nam quia incertū est, utrum verum sit, sophisticè nil agere videbimur, & quia utranq; in partē ex æquo probabile est, falli nos nemo existimabit: at interim illa nostra verborū cōmutatio efficiet, ut rephēdere nos nullo modo possit aduersarius. Iam verò ut singulas tuas interrogationes præsen-

ris, ita illa tibi sunt anteuertēda, & multo ante orationē refutāda. Ista enī ratiōe aduersariū tuū maximè impediēs, ne ad extremum quod vult efficiat. Quoniā autem illa est vera solutio, falsitatem syllogismi indicare, docendo ex qua potissimūm interrogatione pendeat falsa conclusio. Fallaces autē syllogismi duobus modis dicuntur, vno si falsum aliquid conclusum est: altero si necessaria consecutio esse videatur, reuerā autem syllogismus nō sit. Hinc sanē perspicuū est prater illam, quam modo dixi solutionem, esse etiam alteram, quæ propriè accomodata est ad eos, qui speciem syllogismorum præ se ferunt, cum reuerā nil necessariō concludant: quæ solutio est interrogationum correctio, ad docendum cur ex ijs nō sequatur, sed modō videatur sequi. Unde illud efficitur, captiōes, quarum non est vitiosus concludendi modus, soluendas esse negādo, in quibus vitiosa est cōclusio, in ijs distinctionem esse adhibendam. Rursus inter eas rationes, quarū est necessaria conclusio, aliæ sunt, quæ verā, aliæ quæ falsam habent complexionē. Atq; illæ quidem, quibus falsa est cōclusio, dupliciter dissolui possunt, refutando scilicet, ac negādo vnam aut alteram sumptionum, & indicando talem, hoc est falsam esse conclusionem. Quæ verò propositiones modō falsas habent, non etiam conclusionem, hac tantum ratione dissoluentur, si quā sumptionum falsam esse cōspicies, eam respuas, quippe cum vera

sit conclusio. Itaq; argumenta qui volet rectè dissolvere,  
 hoc primū spectabit, habeātne vim cōcludēdi necessariā,  
 an minus necessariā: tum deinde utrum vera, an falsa sit  
 complexio: idq; eò faciet, ut ea dissolvat vel distinguēdo,  
 vel negando: & negādo quidem aut hoc, aut illo quo pau-  
 lo ante diximus modo. Multum autem interest, utrum  
 dissolvatur argumentū, cum tibi ab alio obijcitur, an cū  
 per se nulloq; interrogante vis illius exquiritur. Nā sta-  
 tim & in promptu occurrere captioni difficile est: per otium  
 autē, & cū datur tibi cogitandi spatium, facile. Repre-  
 hensionum, quæ aut ex verbi multiplicitate, aut ex ora-  
 tionis ambiguitate ducuntur, duo sunt genera. Unum  
 earum, quæ in altera sumptionū eā habent ambiguita-  
 tem, unde oritur captio. Alterum earū, quibus in conclu-  
 sione inest multiplicitas. Exēpli causa, captio, quæ οὐκ ὄν-  
 τα proloqui, concluditur, ambiguitatem habet conclusionē:  
 illa autem, quæ efficitur, eū qui sciat, nescire tamē, quæ  
 est huiusmodi, Quod quisq; scit dicere aut facere, id ip-  
 sum ille scit, atq; intelligit: at qui iste scit dicere, hoc est  
 recitare carmina iambica: iste igitur intelligit scitq;  
 iambica: illa inquam captio habet in altera sumptionū  
 ambiguitatem. Ac duplex quidem verbum in ijs captio-  
 nibus interdum inest reuerā ac per se, interdum verò nō  
 est reuerā duplex, sed ipsa modò oratio est, quæ dupliciter  
 accipi potest, & partim vera, partim falsa est. In quibus

igitur est in conclusione multiplicitas, in ijs nulla omnino est reprehensio, nisi iam ante qui interrogat ab aduersario acceperit contradicentem eius, quam concludit. Veluti in ea captione, qua cecū videre cōcluditur, quid quæso nisi contrarium huius dixerit respondens. cōcludi possit, quod ad reprehensionē valeat? Quæ verò ambiguas habent interrogationes, in ijs non necesse est ipsius multiplicis disparatum ante acceptum esse: quandoquidem non ad multiplex efficiendum pertineat argumentatio, sed ex ipso multiplici ducitur. Est igitur iā inde à principio multiplici, aut nomini, aut orationi ita occurrēdū, vt partim id verum esse quod interrogatur, partim falsū respondeamus: Veluti οὐκ ἔστιν ἄρα proloqui, vno quidem modo sumptū, verum est, altero non verum. Item ἔστιν ἄρα id faciēdum esse, quod facere oportet, vna significatione verum est, altera falsum. Oportere enim multiplex est. Quod si id nos à principioloauerit, hæc nobis ratio erit reliqua, vt ad extremum argumentationis, conclusioni ab aduersario factæ præter simplicem responsionem, aliquid addamus, quo vitium captiois indicemus. Verbi gratia, concludit aduersarius: Accidit igitur οὐκ ἔστιν ἄρα proloqui, τὸ ἐναντιοῦν τῷ ἀληθῆς, accidit verò, τὸ ἔστιν ἄρα proloqui, sed τὸ ἐναντιοῦν τῷ ἀληθῆς ἄρα non accidit. Quod idē erit in ijs faciēdū, quæ multipliciter habet in sumptionibus. Exempli causa, cū ad extremum concludetur, non igitur intelligimus quod

scimus: certè, respondebis: verùtumen nō conclusisti, quæ  
 nos hoc modo scimus, eo nos non intelligere. Neque enim  
 idem valet dicere, non intelligere omnino sciētem, quod  
 intelligere eum qui hoc modo scit. Utq; ego vnā quan-  
 dam generalē rationem eludendi istas captiones subij-  
 ciam, illud semper nos contendere debemus, etiam si reue-  
 rà concluderit aduersarius, quod oportuit, illum tamen  
 non eam rem, quam asserimus, sed verba modò refutasse.  
 Ex his verò, quæ modò exposuimus, iam propemodum per-  
 spicuum est, quæ sit ratio soluendarum captio-  
 num, quæ ex coniūctione & distinctione ducuntur. Cum enim ali-  
 ud coniūctum aliud distincta ratio significet, ad extremū  
 quando vnum concludet aduersarius, contrariū tibi erit  
 subijciendum. Sunt autem omnes istæ captiones ex cōpo-  
 sitione & distinctione. Nunquid quōtu illum percussū  
 vidisti. eo ille percussus est? Et nūquid quō is percussus est,  
 id ipsum tu vidisti? Atq; istæ quidem captiones habent  
 nescio quid ambiguitatis, sed tamen ad locum ex cōiun-  
 ctione referēdæ sunt. Neq; enī duplex appellari potest,  
 quod modò coniūctam modò diuisam habet sentētiam:  
 quando quidem oratio nō maneat eadem, cum distincta  
 accipitur, quæ antè erat coniuncta. Nisi fortè dicamus  
 cōe & oē, cū sic accentibus distincta pferuntur, ad  
 huc retinere multiplicitem: quæ tamen, quod attinet  
 ad scripturam, sunt vnum idemq; vocabulum, cum &

elementis eisdem, & eodem modo scribantur: ceterum nota accentuum illic apposita efficiunt, ne cum pronuntiantur eadem sint. Quocirca multiplex oratio non erit, quæ modo cõiunctim, modo diuisim accipi potest. Unde etiã planum est, non verum esse, quod aliqui voluerunt, omnes reprehensiones pertinere posse ad locum ex multiplici. Est igitur ad soluedas istas captiones respondenti adhibenda distinctio, non idem scilicet valere si dicas vidisse te oculis, percussum: ac si diceres vidisse te, oculis percussum. Quod idem in captione Euthydemii faciendum: quæ est huiusmodi, numquid triremes, quæ in Piræo sunt, nunc scis, cum in Sicilia sis? Item quæ in hac, putasne malum sutorẽ bonum esse? at qui fieri potest, ut quis malus sit, & bonus sutor sit: quidam igitur sutor bonus erit. Item in hac. Nonne quorum bona sunt scientiæ ea sunt bona μαθηματα: malorum autem bona sunt scientiæ: mala igitur sunt bona μαθηματα: at qui mala & μαθηματα sunt, et sunt mala: quare necesse est, ut sint mala μαθηματα. Et putasne verum esse dicere modo te natum esse? tu igitur modo natus es. An aliud cõiuncta, aliud distincta significat hæc oratio? Certe: Verum enim est nunc, te natum esse: sed falsum est te nunc natum esse. Quæ tu facere potes, & uti potes, ea nonne tu & eo modo redãere effecta possis? tu verò non pulsans citharam, pulsare illam potes: tu igitur hoc efficere poteris, ut non pulsans citharam pulses tamen. At

enim quod posse se alius dicit, non sic accipiendum est, quasi non pulsans possit pulsare, sed quasi possit, cum de sinet vnum facere, alterum statim effectum reddere. Porro autem aliter hanc captionem dissolvere aliqui conatur, dicentes, quanquam id concessum sit, posse me quomodo possum aliquid, eo modo illud effectum reddere, non tamen recte concludi, posse me non pulsando citharam pulsare: quia non sit concessum, omni modo quo possu, sed incerte quomodo possum, ita me facturum: nunc autem certum est, idem non valere, quomodo possum, ita faciam, & quocumque modo possum, illo omni modo faciam. Verum quam illi male solvant, hinc potest facile intelligi, quod cum necesse sit omnes captiones ex eodem loco ductas vno eodemque modo dissolui, ista dissolutio non possit ad omnes huius generis accommodari: quinetiam illo modo occurri non possit omnibus, qui eandem istam captionem alio quouis modo proponerent: sed ad eum modum, qui ita proponit hanc captionem, non etiam ad ipsam argumentationem, est accommodata hac solutio. Ab accentu captiones nullae sunt, nec in scripto, nec in voce, aut certe admodum paucae sunt: qualis est ista. Nonne & habitas, domus est? certe. at nonne illud, & habitas, est negatio huius verbi, habitas? dixisti autem, & habitas domum esse: domus igitur negatio quaedam est. Quae captio quomodo sit dissoluenda non est difficile videre. Non enim idem significat illud ovtono